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САЖЕТАК

Положај служби безбедности у савременом управном систему, заправо,

означава степен развоја демократије и организовања друштва, те говори о нивоу на

коме се налази правни систем и целокупна друштвена свест. На другој страни службе

безбедности, својим деловањем знатно доприносе усмеравању кретања друштва,

омогућавају му несметан развој, економски и сваки други просперитет, штитећи га од

унутрашњих и спољних претњи, односно доприносe квалитетнијем и сигурнијем

друштву. Стављање служби безбедности у оквире цивилне контроле и јавне управе

изазов је са којим су се сусреле све озбиљне државе и администрације које су, упркос

свему, истрајале у овој намери.

Систем организовања јавне управе у Србији и обавештајно-безбедносни апарат

као његов део, према постојећим чињеницама, али и речима бројних домаћих и страних

стручњака, током протеклих година, функционисао је мимо демократских принципа и

ван институционалних оквира. Бројне реформе од почетка овог века до данас, свакако

су допринеле изградњи организованије и модерније јавне управе, а већина њих била је

усмерена у, на почетку, обуздавање, а потом, и реорганизовање и трансформацију

служби безбедности ка нечему, што за сада, бар формално, личи на јавни сервис.

Историјске околности, друштвено-политичко наслеђе, недемократски принципи

устројства државне управе, као и недовољно развијена свест грађана о људским

правима и слободама учинили су да реформе касне и да од почетка наилазе на

препреке у друштву и компромисе са законодавцем, који задовољавају само форму,

али никако суштину.

У таквим околностима створен је систем препун нефункционалних и

неадекватних законских решења у смислу контроле и прилагођавања служби

безбедности оквирима савремене јавне управе, што ће у овом раду покушати да се

прикаже. Као најосетљивији моменат препознат је онај који се односи на контролу

рада служби безбедности и организацију и функцију контролних тела. Упоредне

анализе других јавних управа и страних служби безбедности, свакако, доприносе

квалитетној анализи и утврђивању степена напретка реформе јавне управе и служби

безбедности у Републици Србији, као и њиховог међусобног односа.

Све, до сада, постигнуто у смислу реформисања јавне управе и обевештајно-

безбедносног сектора, као њеног дела у Републици Србији, свакако представља крупан

искорак у правцу модерног устројства јавне управе и служби безбедности, али и

демократизације друштва у целини. Међутим успостављени систем међусобне

контроле и одговорности служби безбедности и јавне управе треба стално

унапређивати и учинити га функционалним и стабилним, а за то је потребна снажна

правна држава са свим законским механизмима и оквирима у тој области, затим

непоколебљивост и одлучност власти да истраје на реформском путу ради опште

користи, као и развијена друштвена свест у том смислу.
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ABSTRACT

The position of the security services in the present day administrative system

signifies, in fact, the degree of development of democracy and the social organization, and

indicates the level at which the legal system and the overall social consciousness are. On the

other hand, the activities of the security services spread significant influence in directing the

society, enabling it to develop uninterruptedly in economic and every other respect,

protecting it from both internal and external threats, or contributing to a better and safer

society. Placing the security services into the framework of civilian control and public

administration is a challenge that all the developed states and administrations have faced and

persisted in the intent despite the odds.

According to the available data, as well as numerous domestic and foreign experts,

the organization of public administration system in Serbia with the intelligence and security

apparatus as its elements, has over the past years been functioning outside the democratic

principles and institutional frameworks. Numerous reforms from the beginning of the century

to the present day have certainly contributed to the development of a more organized and

modern public administration, most of which were initially directed towards restraining and

then reorganizing and transforming the security services towards something, which for the

time being, at least formally, resembles a public service. The historical circumstances, socio-

political heritage, non-democratic principles of the state administration system, as well as the

underdeveloped awareness of citizens of human rights and freedoms have caused these

reforms to arrive this late and from the outset encounter obstacles within the society and

compromise with lawmakers who satisfy only the form, but not the real essence.

In such circumstances, a system has been created that is full of dysfunctional and

inadequate legal solutions in terms of controlling and adapting the security services to the

frameworks of contemporary public administration, which this paper aims to present. The

most sensitive place is the one that refers to the control of the operation of the security

services and the organization and function of the control bodies. Comparative analyses of

other public administrations and foreign security services contribute to the quality of the

analysis and determining the level of progress of the reform of the public administration and

security services in the Republic of Serbia, as well as their mutual relationship.

Until now, the results achieved in terms of refining the public administration and the

intelligence and security sector, as its part in the Republic of Serbia, certainly represents a

major leap forward in the direction of the modern organization of the public administration

and security services, as well as the democratization of the society as a whole. However, the

established system of mutual control and accountability of the security services and the

public administration needs to be constantly improved and made functional and stable,

requiring a strong rule of law with all legal mechanisms and frameworks in that area, and also

the firmness and determination of the authorities to pursue the reform path for general

benefit, as well as developed social awareness in this regard.

Summarizing the results achieved so far, as well as omissions, on the reform path of

security services in the present day public administration of the Republic of Serbia, this paper

can contribute to the analysis and review of the functionality and efficiency of the established

system and organization of the intelligence and security structures of the Republic of Serbia,

as well as to present the guidelines for further improvements in this area.
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 УВОД

Друштвене, политичке и економске промене, које се у свету одвијају у последњих

неколико деценија са собом су донеле многе безбедносне изазове, ризике и претње, од

којих су неке познате од раније, а неке од њих су потпуно нове и својом појавом, као и

јачином деловања су, у безбедносном контексту, буквално затекле свет. Да не идемо

далеко у прошлост, која је, бар у смислу сукоба цивилизација и ратова углавном, до сада,

научена, у овом случају довољно је почети од краја прошлог века, завршетка хладног рата,

распада Савеза Совјетских Социјалистичких Република (СССР), победе неолибералне

економије и стварања униполарног света. Наведене промене, које су се веома брзо

одиграле, многе нације и појединце су затекле потпуно неспремне за њих, а неки се и

данас тако осећају. Пошто се дотадашњи концепт поимања света, равнотеже снага и

сталног надметања између Истока и Запада распао, настао је вакум, који је многе државе,

неспремне за долазеће промене, растурио, променио им облик постојања, друштвено

уређење и начин поимања и деловања у политици и економији.

У таквој ситуацији друштвене, економске, па и индивидуалне и националне

сигурности више нема, па појам безбедности почиње све више, и у већем смислу, да се

истиче и убрзо „безбедност” постаје најчешће помињани појам, од кога данас, изгледа,

зависе све друштвене и економске појаве. Те промене су, без обзира, на конфузију и

негативне последице које су произвеле (сва тежина транзиције, нестанак преко ноћи

дотадашњих друштвено-економских уређења, распад држава чак, нестанак деценијске

идеологије, итд.), ипак потврдиле да је демократија и слободна мисао, као и свеукупно

цивилно друштво, еластичније и отпорније на разне друштвене промене. Можда је

проблем настао што се демократија у претходним, комунистичким и тоталитарним

земљама није еволутивним путем извозила, него је безскрупулозно наметана са свим

последицама таквог чина од нагле и неприпремљене приватизација и потпуног колапса

економије, преко нестанка једног безбедносног система и угрожености личне и

националне безбедности, али уз, сада, декларативну гаранцију људских права и слобода,

па до нарушавања дотадашњег система вредности.
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Јавна управа је у датим околностима, као основни протагониста спровођења

извршне власти и управа од које умногоме зависи, ако не живот, онда несумњиво квалитет

живота грађана, осетила највећи удар, јер је она наставила да функционише и када више

није постојао систем, настојећи да следи реформску агенду званичне политике, без још

увек, јасно дефинисаних правила. У том вакум простору, на свом путу реорганизације, од

аутократија до демократије, нашле су се и обавештајно-безбедносне службе. Њихова улога

је, свакако, значајна у друштву, а у оваквим приликама се посебно истичу, јер без обзира

на то колико је друштво неспремно за реформе и промене, обавештајно-безбедносне

структуре, ипак, прве „намиришу” у ком правцу се креће друштво и обавезно покупе

највећи део плена транзиције.

Концепт безбедности у поменутим околностима је промењен, јер више не постоји

заклети непријатељ са Запада или Истока, већ је он сада, ту међу нама, препознат у

досадашњем братском народу, који се сада бори за своју посебност и националну, и

економску, па и верску. Тероризам као облик застрашивања, али и наметања политичке

воље све је присутнији и борба против те појаве је све захтевнија, посебно у условима

када систем државне управе не постоји, па се на локалном тржишту лакше може купити

„калашњиков” него хлеб. Корупција почиње да узима маха и захвата све поре јавне

администрације, док криминал у свим својим облицима напредује. У таквим условима

службе безбедности, које у срцу и глави, још увек осећају и верују у повратак старог

система и режима, а у устима носе и проносе пароле о демократизацији и људским

правима и слободама, нису дорасле овим изазовима, те уместо да спречавају или да се

супротстављају овим девијантним појавама, оне их одржавају у животу, мешетарећи

између права и реалности.

Да би се сагледао, трновити, пут јавне управе од оне бирократске, па до савремене,

као и њених институција, служби безбедности, у нашем случају, и њиховог развоја од

чистог репресивног апарата, до сервиса грађана, треба обратити пажњу на историјске

околности у којима су ови државни облици настали и развијали се, као и услове у којима,

данас, постоје и делују. Историјски развој људског друштва наводио је на тај пут јавну

управу, а истицање слободних мисли и речи, те константно истицање људских права и

слобода, као основног постулата за настанак и напредак демократског и цивилног друштва
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само су поставили темеље за настанак савремене јавне управе, са снажном правном

основом и службама безбедности које су професионалне, ефикасне, законски вођене и

контролисане, али и институционализоване и свесне свог места и своје улоге у

демократском и цивилном друштву.


[…]


лествици развоја. Ако се занемари мрачан период репресалија коју су службе безбедности

вршиле у име власти, развој мисли о одговорном устројству јавне управе и обавештајно-

безбедносних служби јавља се у прошлом веку и од тада преовладава истрајност у

потреби да се службе безбедности реформишу, тако што ће своју делатност потпуно

засновати на праву и националним интересима државе, непрестано узимајући у обзир

људске слободе и права.

236

Историјски концепт је дао јасну слику како се кретао развој људске мисли, у

смислу употребе силе, од организације првих држава, па до формирања модерне

националне државе, као и од тог момента, па све до данас. Власт је моћ увек настојала да

задржи само за себе, што је у концепту националне државе једино и прихватљиво за

опстанак нације, али је под притиском јавности, те услед политичких, економских и

културних промена у друштву била принуђена да облик и начин везивања моћи за себе

мења и прилагођава датом тренутку, па је тако некако и започео реформски процес. У тим

дешавањима носиоци главне улоге су биле обавештајно-безбедносне службе, односно оне

структуре преко којих се манифестовала моћ властодржаца.

Ни Србија, ни њена државна администрација, као ни службе безбедности, нису

остале имуне на ове процесе, иако су због објективних историјских и политичких

околности, прилично касниле за развијенијим делом света. Ипак, услед упоредних утицаја

из окружења и преливања и извоза примера, решења, идеја и ставова, талас реформи

сектора безбедности, захватио је и нестабилну српску администрацију. Кажем нестабилну,

јер историјски токови јој нису дозволили да се развије, као ни стална политичка и

економска превирања, па је услед честих ратних сукоба и великог страдања и померања

становништва, сваких неколико деценија, све почињало да се изнова ствара и организује.

Такви стихијски услови, услед другачијих приоритета, који се пре свега односе на борбу

за опстанак нације и стварање државе, прво националне, а затим свих југословенских

народа, нису дозвољавали да се обрати пажња на реформу сектора безбедности, који је, до

скоро, у Србији представљао последње апсолитистичко упориште.

Поред тих објективних историјских околности чињеница је и да је престиж за

поседовањем власти, која у Србији, значи и поседовање апсолутне моћи, успоравало

реформске процесе, а у одређеној мери се то и данас дешава. Тако је Србија, тек под

притиском споља и увођењем демократских институција почетком овог века, заправо,

кренула са реформом система безбедности и служби безбедности и тај процес и данас

траје. На основу упоредних анализа, истражујући степен реформи служби безбедности

које су достигле државе са, знатно дужом, демократском традицијом, уочава се да је

Србија прихватила међународне стандарде и обрасце у области безбедности, али да их

споро, неодлучно, без јасне визије и недоследно примењује у пракси. Разлози за то су
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бројни, али основни је у неодлучности и неспремности српске администрације да се

озбиљно и доследно посвети реформи сектора безбедности, па и обавештајно-

безбедносних служби. Недостатак адекватних и добрих закона, непостојање политичке

воље да се они доследно спроводе, као и мањак кадрова су свакако допринели оваквом

стању реформи српских служби безбедности.

Механизми контроле и надзора над радом обавештајно-безбедносног апарата у

Републици Србији су, чини се, формалног карактера и у служби владајуће гарнитуре, која

како долази на власт, прво што уради преузме координацију над радом служби

безбедности, вероватно из разлога да би учврстила и продужила своје владање. Закони у

том контексту имају одређене нејасноће, а недостатак политичке воље и нестручност

чланова Одбора за контролу рада служби безбедности свакако доприносе амбијенту

неефикасне контроле служби безбедности. Однос служби безбедности према независним

контролним телима, заштитнику грађана и поверенику за информације би требао да буде

на вишем и професионалнијем нивоу, како би и извештавање надлежних и стручних тела

и органа, али и јавности добило законски смисао. Стално јачање институција у земљи и

њихово међусобно повезивање, кључан је предуслов за стварање савременог и стручног

обавештајно-безбедносног апарата, који своје постојање оправдава служећи свим

грађанима своје државе, као и нацији у целини и њеним интересима.

Прилагодити рад служби безбедности јавној управи која је опредељена да буде

сервис свим грађанима је идеал коме се током целог реформског пута тежи. Нови закони о

службама безбедности, све више садрже одредбе које говоре томе у прилог, стварајући

једну идиличну симбиозу између друштва и грађана, на једној, и служби безбедности на

другој страни. Србија, на том путу, је и даље прилично далеко од било које идиличне

ситуације, посебно уз чињеницу да је српска служба безбедности оптерећена бројним

аферама из не тако давне прошлости, као и умешана у тешка кривична дела почињена

против политичких противника, представника јавне речи или других слободоумних људи.

Такво наслеђе, уз чињеницу да сви реформски процеси до сада нису окончани са

потпуним позитивним учинком, само доприноси даљој разградњи демократије у друштву

и прокламовања квази демократије, где су нека основна права и слободе формално, а не

суштински заступљена.
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На крају, сав тај реформски подухват, који се води у циљу прилагођавања рада

служби безбедности савременим безбедносним токовима и стандардима, као да нема

коначни циљ, него како му се примичено он је све недостижнији. У том смислу би требало

и преиспитати сврху крајњег циља коме се тежи. Мислим, да ли службе безбедности,

заиста, могу постати сервис грађана, с обзиром да природа њиховог рада, као и начин и

облик функционисања, ипак захтева одређену тајанствену аутономију? Одговор на то

питање, свакако, може бити релативан, као и свака друга тврдња која се односи на службе

безбедности, па би се тако рекло да могу и требају у одређеној мери, али не и потпуно, јер

би тиме угрозиле сопствено функционисање.

Ипак контрола служби безбедности од стране парламента, владе, управе, суда и

тужилаштва, владиних и независних контролних тела спрегнута у један заједнички

систем, доприноси стварном јачању институција, које покрећу механизам који

контролише и надзире службе безбедности и тај механизам треба стално унапређивати. У

супротном довољан је делић непажње и неозбиљности и већ су се створили услови да

службе безбедности скрену са свог одлучног пута реформи и посегну за злоупотребом

положаја и моћи коју поседују.

Без обзира шта ће се у овој области даље дешавати у ближој и даљој будућности,

чињеница је да је точак реформи незаустављиво покренут и службе безбедности су

потпуно изгубила онај тоталитарни и тајанствени карактер који их је вековима чинио

посебним и неприступачним. Међутим, стални напори да се учврсте стабилни принципи и

механизми контреле служби безбедности од стране власти, увек су актуелни.
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