Наставно-научном већу
Факултета политичких наука
Универзитета у Београду

Одлуком Наставно-научног већа Факултета политичких наука Универзитета у Београду од 24.12.2018. године, именована је Комисија за преглед и оцену докторске дисертације кандидата мр **Дејана Михајловића** под насловом „**Положај и улога служби безбедности у савременој јавној управи**”, у саставу: **др Дејан Миленковић**, ванредни професор Факултета политичких наука Универзитета у Београду, **др Драган Симеуновић**, редовни професор Факултета политичких наука Универзитета у Београду и **др Александар Јазих**, научни сарадник Института за међународну политику и привреду у Београду.

Комисија је прегледала и оценила подобност наведене докторске дисертације за јавну одбрану и сходно томе Наставно-научном већу Факултета политичких наука Универзитета у Београду подноси

## **РЕФЕРАТ О ЗАВРШЕНОЈ ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ**

### **1. Основни подаци о кандидату и дисертацији**

Дејан Михајловић рођен је 1980. године у Бијељини, Република Српска, Босна и Херцеговина. Основну и средњу школу завршио је у Бијељини, одличним успехом. Дипломирао је на Војној академији у Београду на смеру пешадија. Магистарску тезу под насловом „*Основна схватања о употреби војне силе у спољној политици*“ одбранио је на Факултету политичких наука Универзитета у Београду.

У току досадашњег службовања, као официр војске, радио је у гарнизонима: Панчево, Врање и Београд. Учествовао је у саставу мировних снага под командом Уједињених нација у мировној мисији у Либерiji у једногодишњем мандату. Током каријере више пута је награђиван и похваљиван, а једном и одликован.

Кандидат је до сада објавио два научна рада (чланка). Реч је о следећим радовима (чланцима):

*-Војска Србије као инструмент спољне политике Србије*, часопис Војно дело, април, 2014.

*-Војна сила као фактор наметања мира – Рат и мир у БиХ 1992-1995*, часопис Војни гласник, децембар 2016.

Кандидат је свој научно-истраживачки рад фокусирао на утврђивање узрчно-последичних веза између јавне управе и служби безбедности, места служби безбедности у савременом демократском друштву, могућности ефективне контроле служби безбедности која треба да штити демократију, а не да угрожава њен развој, као и злоупотребе које се, с' обзиром на моћ коју службе безбедности имају, могу јавити.

Докторска дисертација мр Дејана Михајловића „Положај и улога служби безбедности у савременој јавној управи” написана је у складу са техничким и стилским стандардима садржаним у упутству Универзитета у Београду о обликовању докторских радова од 2011. године. Обим дисертације је 254 странице, од чега се текстуални део простире на 239 страница, а остатак заузима списак од 254 библиографске јединице коришћене у истраживању (148 монографија, 54 научна чланка, 41 документ, 6 енциклопедија и лексикона и 5 електронских извора).

Докторска дисертација представља заокружену логичку целину у научном, стручном и методолошком смислу и представља плод вишегодишњег интердисциплинарног истраживања у подручју јавне управе и управљања спроведеног на случајевима најзначајнијих светских безбедносно-обавештајних служби, као и на случају Републике Србије на њеном путу ка Европској унији. Увидом у евиденцију Факултета политичких наука и Универзитетске библиотеке „Светозар Марковић” утврђено је да до сада није брањена докторска дисертација под тим насловом.

## **2. Предмет и циљ дисертације**

Предмет докторске дисертације мр Дејана Михајловића „Положај и улога служби безбедности у савременој јавној управи” је анализа положаја и улоге служби безбедности у функционисању и организацији јавне управе. Службе безбедности као део јавне управе од оснивања су биле значајан орган јавне администрације, која је увек настојала да их

усмерава, обликује и контролише. Степен развоја и контроле разликовао се од периода до периода, тако да свакако није био исти у Апсолутној монархији или Парламентарној монархији у Савременом добу. Кандидат се бави анализом улоге служби безбедности некада и сада, и доказује да се те улоге битно разликују. Док су службе безбедности некада искључиво биле репресивни инструмент у служби власти, данас би требало да функционишу транспарентно, у законским оквирима, а у служби општег добра и заштите свих грађана.

Анализирајући пример Републике Србије, докторант кроз историјски приказ развоја и улоге служби безбедности, фокусирајући се на период од стицања независности Републике Србије у 19. веку, па до данас, даје слику која је годинама уназад постојала у држави и која приказује службе безбедности само у функцији власти, а не као сервис грађана. Докторант своју пажњу посвећује и анализирању рада водећих светских служби, настојећи да њиховим поређењем утврди специфичне приступе у њиховом раду, као и методе функционисања и организације.

Општи циљ истраживања је дакле, испитивање улоге јавне управе у управљању, организовању и контроли рада служби безбедности, и месту служби безбедности у савременом управном систему као чувара демократије, уместо ограничавајућег и угрожавајућег фактора њеног развоја, а тиме и развоја демократског друштва.

Основни друштвени циљ истраживања јесте могућност супротстављања настојањима служби безбедности да злоупотребљавају своју моћ, или да буду злоупотребљене од стране различитих, пре свега, политичких фактора. Докторант наглашава колико је, за демократско друштво, опасна свака врста злоупотребе и колико недостатак ефикасне и ефективне контроле ових служби може бити погубан за читаво друштво.

Докторант у свом раду тежи да дође до концепта успешно организоване, функционалне и контролисане службе безбедности, као дела модерне јавне управе, што би пре свега допринело већој сигурности грађана, али и уважавању од стране других обавештајно-безбедносних система у свету.

### **3. Основне хипотезе од којих се полазило у истраживању**

У докторској дисертацији кандидат мр Дејан Михајловић поставља тринаест хипотеза које у току рада успешно анализира и доказује. Кључна хипотеза од које докторант полази и коју успешно доказује јесте да је садашњи начин управљања службама безбедности, као дела јавне управе, превазиђен и да представља главни узрок опадања квалитета јавне управе, успоравања демократизације друштва, ограничавања модернизације и немогућности спровођења квалитетне и транспарентне реформе.

Прва хипотеза коју докторант анализира јесте да су службе безбедности у различитим периодима биле организациони облик јавне управе. Анализирајући настанак и развој служби безбедности, кандидат показује да је рад служби, како у прошлости, тако и данас, зависио од квалитетне организације, правилног усмеравања и институцијалне контроле, али и од утицаја ширег окружења.

Кроз другу, трећу и четврту хипотезу докторант даје историјски приказ функција служби безбедности у савременој правној држави и доказује како се та функција временом мењала. У време настанка савремене правне државе сматрало се да држава не може да постоји без војске и полиције, јер су оружане снаге основни облик органа државне управе, а државни органи су ти који примењују насиље. Временом се та функција променила и службе безбедности данас на другачији начин доприносе изградњи и очувању правне државе.

Наредне три хипотезе кандидат посвећује анализи моћи коју службе безбедности имају. Моћ служби безбедности је у савременој правној држави и даље велика и изазива страхопоштовање. Управо је то разлог њене често неефикасне контроле. Како у недемократским, тако и у демократским системима врло су честе злоупотребе те моћи, и службе безбедности, уместо да подупиру развој демократског друштва, врло често га подривају и имају улогу која је супротна савременом концепту демократије и концепту јавне управе као сервису грађана. Кандидат износи тезу да савремено друштво трпи велике промене и суочава се са великим изазовима по јавно добро, и службе безбедности, да би могле да одговоре на такве изазове, морају да се прилагоде променама и да иду у кораку са њима.

У преосталим хипотезама мр Дејан Михајловић прво потврђује значај сарадње светских обавештајно-безбедносних служби у оквиру сталних контаката или преко основаних међународних тела, која доприноси сузбијању тероризма и екстремизма у

свету, као и организованог криминала. Анализирајући пример Републике Србије, где у оквиру Министарства одбране, као органи у саставу постоје Војнобезбедносна агенција (ВБА) и Војнообавештајна агенције (ВОА), док Безбедносно-информативна агенција (БИА) функционише као посебна јавна агенција, кандидат потврђује да постојећа организација служби мора да буде доведена у правне оквире и усклађена са европским и светским законодавством из те области, у оквиру европских интеграција и путу Републике Србије ка Европској унији.

У последње две хипотезе кандидат доказује да је једини начин да се службе безбедности усмере у правцу деловања савремене јавне управе и буду гарант демократске државе и друштва, да се њихово деловање ефикасно и ефективно контролише, као и да се сузбије самовоља и могућност манипулисања и злоупотреба. Република Србија данас тежи да унапреди законски оквир рада служби безбедности и уведе у праксу савремене механизме контроле рада обавештајно-безбедносног сектора у јавној управи, при чему се ослања на постојећи институционални систем и најбоље светске праксе.

Чланови Комисије констатују да је кандидат научно потврдио постављене хипотезе што сведочи о ваљаном истраживачком приступу.

#### **4. Кратак опис садржаја дисертације**

Садржај докторске дисертације мр Дејана Михајловића подељен је на увод, шест тематских целина и закључна разматрања. У уводном делу кандидат јасно осликава ситуацију у свету током друге половине 20. века, стављајући нагласак на промене које су се десиле крајем века, а које укључују распад Савеза Совјетских Социјалистичких Република (СССР), победу неолибералне економије и нестанак биполарног света моћи. Већина држава које су тада започеле своју транзицију ка неолибералној економији, биле су неспремне да се суоче са надлазећим променама. Јавна управа је осетила највећи удар јер је наставила да функционише и када систем више није постојао, без јасно дефинисаних правила. Службе безбедности су се, такође, нашле на том пут, а у кризним ситуацијама, каква је била тада, оне имају велику улогу. Поред тога што је промењен концепт безбедности, свет се суочио са новим глобалним облицима претње какви су међународни тероризам, организовани криминал, корупција, а службе безбедности још увек нису биле спремне за све те изазове. Докторант наводи како је било неопходно испунити неколико

услова правне, моралне, материјалне, кадровске и политичке природе, како би службе безбедности прешле свој развојни пут од апарата силе и репресије до идеала да постану сервис грађана. На том путу оне се нису могле ослонити само на своје сопствене ресурсе, тако да се њихов развој разликовао од државе до државе, зависећи при том највише од трансформације целокупне јавне управе.

У првој тематској целини, насловљеној „Историјат и развој служби безбедности” мр Дејан Михајловић анализира друштвене промене које су условиле настанак служби безбедности и историју њиховог развоја. Посебану пажњу посвећује развоју служби безбедности у Србији, дајући одговоре на питања по ком моделу и под чијим утицајима се служба у Србији развијала у различитим периодима постојања српске државе, стављајући нагласак на период од стицања независности у 19. веку па до данас. Да ли су правци развоја служби безбедности били повезани са усмеравањем развоја српске управе, односно државе и колико је организација српских служби била у служби јавних, општих интереса, а колико посвећена јачању власти, нека су од питања на која кандидат у овом делу дисертације даје одговоре. Кандидат, такође, у овој тематској целини анализира и пореди рад водећих светских служби са циљем да укаже на њихове сличности, специфичне приступе у њиховом раду, њихову организацију и функционисање, и доказује да се различити приступи у организовању јавне управе одражавају и на службе безбедности, као њиховог дела, што за има последицу стварање слабијих или јачих система власти.

Друга тематска целина под насловом „Улога и положај служби безбедности у савременом управном систему” даје преглед односа између извршне, законодавне и судске власти у контексту организовања и уређења јавне управе. Кандидат, у овом делу, показује како је подела власти утицала на то да рад служби безбедности добије једну нову димензију, дефинисану законским оквирима који усмеравају активности тог система у служби општег добра и заштите свих грађана.

У оквиру треће тематске целине под насловом „Моћ и службе безбедности” кандидат анализира разлику новоа моћи којом службе безбедности располажу у демократским системима, где је та моћ ограничена законима и послављена у служби грађана, и недемократским где је управо та моћ стуб на којем почива читаво друштво. Кандидат се у овом поглављу бави и питањима као што су - колики је утицај служби безбедности на

политичку моћ и како се ове две моћи међусобно прожимају, усаглашавају и допуњују, односно, ко их и на који начин контролише.

Четврту тематску целину насловљену „Службе безбедности у савременом друштву” мр Михајловић посвећује анализи рада водећих светских обавештајно-безбедносних служби, поредећи њихове приступе у раду и организацији и дајући одговоре на питања да ли различита географска поднебља, природни ресурси и социјално-културолошке разлике намећу специфичности у организовању и раду служби безбедности. Кандидат такође показује како су се службе безбедности различитих држава током свог развоја угледале на водеће modele рада најутицајнијих светских служби, тако да са једне стране имамо модел САД-а, а са друге стране модел Руске федерације. Кандидат такође анализира рад још неких светских обавештајно-безбедносних служби које балансирају између поменутих утицаја и налазе се у транзицији или традиционално покушавају да спроводе националну (империјалну) политику (Велика Британија, Француска, али све више и Кина и Индија).

Пета тематска целина под насловом „Организација служби безбедности у Србији” бави се местом и улогом служби безбедности у оквиру законске регулативе у Републици Србији. Законом о основама служби безбедности уређено је само основно постојање служби, док је посебним законима уређен делокруг рада служби безбедности у Србији и то Законом о безбедносно информативној агенцији и Законом о Војнобезбедносној и Војнообавештајној агенцији. Тако да су БИА, ВБА и ВОА органи државне управе, који обављају специфичне послове државне управе ауторитативног карактера, у оквиру Устава, закона, других прописа и општих аката, стратегије националне безбедности, стратегије одбране и утврђене безбедносно обавештајне политике Републике Србије. Кандидат се у овом делу дисертације посебно бави проблемом неефикасне реформе служби безбедности у Србији, што утиче на модернизацију јавне управе у целини и целокупно друштво чини нестабилним. То поткрепљује примерима бројих политичких убистава и других злочина за које се сумњиче припадници службе, а који годинама нису расветљени, као и упозорењима заштитника грађана и повереника за информације да у појединим деловима контрола служби безбедности није могућа.

У последњој, шестој тематској целини, насловљеној „Контрола служби безбедности” кандидат акценат ставља на анализу законске и организационе могућности

институционалне контроле безбедносних служби, као и на тешкоће које се могу испречити у току успостављања система контроле. Кандидат своју анализу у овом делу сватла у контекст европских интеграције Републике Србије и наглашава неопходност успостављања система контроле служби безбедности у Србији, као једног од услова приступања Европској унији.

У закључним разматрањима, кандидат мр Дејан Михајловић представља синтезу резултата истраживања и пружа потврдан одговор у погледу научне оправданости својих хипотеза. Кандидат на самом крају анализира ток реформи јавне управе у Србији, потврђујући да нови закон о службама безбедности садржи одредбе које говоре у прилог прилагођавању служби безбедности јавној управи која је опредељена да буде сервис свим грађанима. Иако је Србија и даље прилично далеко од идиличне ситуације, са службом безбедности која је још увек оптерећена бројим аферама из прошлости, мр Дејан Михајловић закључује да је точак реформи незаустављиво покренут и да су службе безбедности изгубиле тоталитарни карактер који их је вековима дефинисао.

## **5. Остварени резултати и научни допринос дисертације**

Комисија је прегледом докторске дисертације „Положај и улога служби безбедности у савременој јавној управи” утврдила да је кандидат мр Дејан Михајловић на основу ваљано дефинисаног проблема, предмета и циљева истраживања, као и разраде постављених хипотеза, остварио више резултата и дао научни допринос.

Кандидат је изабрао да истражи тему која захтева интердисциплинаран подухват и која до сада није на систематичан и свеобухватан начин обрађена у домаћој политиколошкој мисли. Адекватним истраживачким приступом докторанд је потврдио постављене хипотезе. Комисија констатује да је кандидат у свом истраживању пружио уверљиву аргументацију и за своје коначне закључке.

У прегледаном докторском раду је коришћена референтна литература најзначајних страних и домаћих научних посленика, док су у погледу емпиријске грађе анализирана сва међународна и национална документа која се односе на предмет истраживања. Велики број фуснота у докторској дисертацији кандидата мр Дејана Михајловића је умесан и доприноси квалитету и научној валидности овог истраживања. Према мишљењу чланова

Комисије, приложени обиман списак теоријске литературе, употреба релевантне примарне грађе и избор одговарајућих метода истраживања сведоче о томе да је кандидат одговорно и педантно спровео неопходне истраживачке активности. Докторска дисертација је писана академским језиком, али стилем који остаје разумљив, једноставан и пријемчив за читање.

У погледу конкретног научног доприноса теоријској дисциплини јавне управе као делу корпуса политичких наука, дисертација мр Дејана Михајловића је значајна из више следећих разлога.

Са становишта научног доприноса понуђен је пројектовани хипотетички модел (концепт) управљања службама безбедности у будућности, односно модел непосредног и ефикаснијег управљања и контролисања рада служби безбедности као саставног система јавне управе оријентисаног на будући развој.

Докторанд је, свакако, обрадио тему која је нова у оквирима домаће академске литературе, али је и скренуо пажњу на виталну важност институционалне организације органа јавне управе у смислу контроле рада служби безбедности. Тиме је у први план истакао тежњу ка устројству савремене државе која почива на демократским принципима и суштинским етичким нормама видљивим у законодавним актима, али тако да се безбедност појединца, нације и државе не доведе у питање.

Сву сложеност овом приступу сагледавања изазова које у себи носи организација и функционисање служби безбедности аутор је представио кроз призму анализе разних институционалних и ванинституционалних утицаја, којима центри моћи утичу на рад служби безбедности. Тиме је истакао значај неопходности суштинских реформи јавне управе у оквирима демократизације друштва и доминантне законодавне улоге.

Кандидат мр Дејан Михајловић је у свом истраживању дао целовиту упоредну анализу нормативних и институционалних решења примењених у организацији јавних управа и функционисања служби безбедности у развијеним демократијама, али и у ауторитативним режимима, те је навео све сличности и разлике, где се та решења подударују или неподударују са међународним стандардима и теоријским поставкама у области етике и демократизације јавне управе. Такође, упоредно је анализирана и делотворност механизма спољне контроле рада служби безбедности, чиме је степен контроле доведен у везу са степеном демократизације друштва и реформе јавне управе.

Кандидат је исто урадио и на примеру Србије, где је систематично и критички истражио досадашње учинке реформе јавне управе и сектора контроле служби безбедности из перспективе уградње и примене међународних стандарда и норми, чиме се научни допринос потврђује и у наставку процеса спровођења реформи, како би се оне убрзале и суштински примениле, тако да се избегну и превазиђу лоша искуства других међународних субјеката у том смислу.

На тај начин резултати истраживања могу да користе свим заинтересованим члановима академске заједнице као полазиште за даља и дубља теоријска истраживања појединих аспеката организације јавне управе, и служби безбедности у свим њиховим оквирима и облицима постојања и функционисања.

## **6. Закључак**

На основу критичког прегледа целокупног садржаја докторске дисертације, чланови Комисије једногласни су у оцени да је докторска дисертација кандидата мр Дејана Михајловића „Положај и улога служби безбедности у савременој јавној управи” у свим елементима израђена према одобреној пријави, на коју је 24.04.2014. године, своју сагласност дало Наставно-научно веће Факултета политичких наука.

Комисија сматра да докторска дисертација представља производ самосталног теоријског рада и спроведеног истраживања кандидата, те да су у њој систематизована постојећа научна сазнања о предмету истраживања и представљена нова сазнања до којих се дошло спроведеним истраживањем. Прегледана дисертација представља логичку и заокружену целину у чијој су изради поштовани сви стандарди писања научних радова.

Дисертација по свом садржају, коришћеној методологији и оствареним резултатима представља комплексну анализу важне политиколошке теме, а део резултата дисертације се без сумње може сматрати научним доприносом.

На основу укупне анализе садржаја, чланови Комисије оцењују да докторска дисертација кандидата мр Дејана Михајловића представља оригинално и вредно научно дело, настало самосталним истраживачким радом, и да као такво има довољну теоријску и практичну вредност да би могло бити јавно брањено.

Имајући у виду значај истраживања и проблематике, резултате истраживања и изведене закључке, Комисија позитивно оцењује докторску дисертацију „Положај и улога

служби безбедности у савременој јавној управи” кандидата мр Дејана Михајловића и једногласно Наставно-научном већу Факултета политичких наука у Београду.

## **ПРЕДЛАЖЕ**

**Да Наставно-научно веће Факултета политичких наука Универзитета у Београду прихвати позитивну оцену докторске дисертације „Положај и улога служби безбедности у савременој јавној управи” кандидата мр Дејана Михајловића.**

**Да Наставно-научно веће Факултета политичких наука у Београду стави на увид јавности оцењену докторску дисертацију и саму оцену дисертације у законски предвиђеном року, образује Комисију за одбрану и одобри јавну одбрану наведене докторске дисертације.**

У Београду, 12.02.2018. године

**ЧЛАНОВИ КОМИСИЈЕ**

---

Проф. др Дејан Миленковић

---

Проф. др Драган Симеуновић

---

Др Александар Јазић
Научни сарадник, Институт за
међународну политику и привреду